

Số: /KH-STP

Bình Phước, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về luật sư đối với một số tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về Kế hoạch công tác tư pháp năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về luật sư đối với một số tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2020. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá tình hình tuân thủ pháp luật của các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh; nắm bắt được những khó khăn, vướng mắc, bất cập; tiếp thu những phản ánh, kiến nghị trong quá trình thực hiện quy định pháp luật liên quan đến hành nghề luật sư. Từ đó kịp thời hướng dẫn, đề ra các biện pháp tháo gỡ, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về luật sư, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Luật sư trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để uốn nắn, rút kinh nghiệm; đồng thời chấn chỉnh, xử lý đối với tổ chức, cá nhân trong hoạt động hành nghề có vi phạm.

2. Yêu cầu:

- Việc kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định của Luật Luật sư, có trọng tâm, trọng điểm, theo đúng thời gian Kế hoạch đề ra.

- Quá trình kiểm tra không gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị được kiểm tra.

II. Nội dung, đối tượng và thời gian kiểm tra:

1. Nội dung kiểm tra:

- a) Việc đăng báo nội dung đăng ký hoạt động.
- b) Việc ký kết, thực hiện hợp đồng, dịch vụ pháp lý với khách hàng.
- c) Việc thực hiện các quy định về lao động (trường hợp thuê lao động).
- d) Việc chấp hành chế độ báo cáo, thống kê và nghĩa vụ tài chính, thuế.
- đ) Việc lưu trữ hồ sơ, tài liệu theo quy định.

2. Đối tượng kiểm tra (gồm 05 tổ chức):

a) Chi nhánh Công ty Luật TNHH MTV Hiền Hà tại Bù Đốp, địa chỉ: Khu phố Thanh Bình, thị trấn Thanh Bình, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước.

b) Chi nhánh Văn phòng luật sư Bùi Gia Nên tại Bù Đăng, địa chỉ: Quốc lộ 14, khu Đức Lập, thị trấn Đức Phong, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước.

c) Văn phòng luật sư Xuân - Ninh, địa chỉ: Quốc lộ 14, khu Đức Lập, thị trấn Đức Phong, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước.

d) Văn phòng luật sư Vinh - Tình, địa chỉ: Khu phố Phú Thanh, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

đ) Công ty Luật TNHH MTV Công Lý, địa chỉ: Đường Hùng Vương, phường Tân Bình, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

3. Thời kỳ và thời gian kiểm tra:

a) Thời kỳ kiểm tra: 12 tháng liền trước ngày được kiểm tra theo lịch kiểm tra do Đoàn kiểm tra thông báo.

b) Thời gian kiểm tra:

- Việc kiểm tra dự kiến phân bổ như sau:

+ Quý II: Kiểm tra Chi nhánh Công ty Luật TNHH MTV Hiền Hà tại Bù Đốp và Chi nhánh Văn phòng luật sư Bùi Gia Nên tại Bù Đăng.

+ Quý III: Kiểm tra Văn phòng luật sư Vinh - Tình, Công ty Luật TNHH MTV Công Lý và Văn phòng luật sư Xuân - Ninh.

- Đoàn kiểm tra sẽ thông báo lịch kiểm tra đến từng đơn vị được kiểm tra.

III. Phương pháp kiểm tra:

1. Các tổ chức được kiểm tra tiến hành tự kiểm tra và lập báo cáo theo các nội dung nêu tại mục 1 phần II của Kế hoạch này, gửi về Đoàn kiểm tra trước 10 ngày so với lịch kiểm tra.

2. Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại từng tổ chức được kiểm tra, kết thúc kiểm tra tại tổ chức nào thì lập biên bản kiểm tra đối với tổ chức đó.

IV. Thành phần Đoàn kiểm tra:

Đoàn kiểm tra gồm các ông có tên sau đây:

Ông Nguyễn Trọng Trí - PGĐ Sở Tư pháp - Trưởng đoàn;

Ông Lê Văn Thái - TP. GD&BTTP - Phó Trưởng đoàn;

Ông Nguyễn Văn Tám - CC. Phòng GD&BTTP - Thành viên;

Ông Dương Văn Hiếu - CV. Phòng GD&BTTP - Thành viên, người ghi biên bản.

Mời Đại diện Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh Bình Phước tham gia.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Phòng Giáo dục & Bồi trợ tư pháp tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở bố trí lịch làm việc và giải quyết kinh phí để Đoàn kiểm tra thực hiện Kế hoạch này.

3. Đoàn kiểm tra được quyền sử dụng con dấu của Sở Tư pháp để thực hiện nhiệm vụ.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu phát hiện tổ chức, cá nhân hành nghề có vi phạm thì kiến nghị Giám đốc Sở thành lập Đoàn Thanh tra chuyên ngành thực hiện các bước và xử lý vi phạm theo quy định pháp luật.

4. Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị , cung cấp đầy đủ , chính xác, kịp thời hồ sơ và tài liệu có liên quan đến các nội dung được kiểm tra theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, đồng thời bố trí đảm bảo thành phần để làm việc với Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về luật sư đối với một số tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2020. Sở Tư pháp yêu cầu các tổ chức, đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Các tổ chức nêu tại mục II.2 (*gửi bảo đảm*);
- Đoàn Luật sư tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Các ông, bà nêu tại Mục IV;
- Văn phòng Sở;
- Website STP;
- Lưu: VT, GD&BTTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**